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نباید از حق گذشت، برنامه های صبحگاهی 
صداوسیما همواره یک سر و گردن 
خاطره سازتر از برخی ساخته های رسانه 
ملی عمل کرده است؛ از »صبح بخیر ایران« 
اقبال واحدی با روایت های جذاب و طنازانه 
تا »صبحانه ایرانی« که ترکیبی از بهترین ها 
را به مخاطب سحرخیز سیما ارائه می دهد. 
صبحانه ایرانی البته برساختی از خبر، 
تحلیل و گفت و گو پیرامون مسائلی است 
که در ابتدای روز می تواند از سطح اهمیت 
بالایی برای اقشار مختلف برخوردار باشد. 
این برنامه بیش از اینکه تریبون مسئولان 
باشد، زبان مردم است و با گویش آنها 
این را می توان از حضور  تکلم می کند. 
»المیرا شریفی مقدم« بر مسند اجرای 
برنامه فهمید؛ کسی که صداقت در اجرا 
دارد و می تواند مخاطب را به سمت موثق 
بودن روایت گفته شده سوق دهد. شریفی 
مقدم در واقع هیچ تعارفی نه با مخاطب و 
نه با موضوعات مطرح شده در برنامه ندارد 
و بی پروا از زبان عده ای از مردم سخن 
می گوید. فرقی نمی کند ماجرای بغض های 
عجیب و درخواست کمک رئیس بیمارستان 
گاندی باشد، یا شهادت هموطنان در کرمان. 
واکنش او در لحظه چنان صادقانه است که 

مخاطب را به مخالف خوانی وا نمی دارد.

 تیتراژ؛ یک ویترین با سناریوی جذاب
در جستارها و نوشتار رسانه ای، تیتر نقش 
محتواهای  در  و  می کند  ایفا  را  ویترین 
و  سریال  فیلم،  مانند  بلند  ویدیویی 
برنامه های تلویزیونی، تیتراژ این وظیفه 
را بر عهده می گیرد. مسأله ای که گاهی از 
چشم برنامه سازان برجسته رسانه ملی نیز 
مغفول می ماند. کمتر کسی است که تیتراژ 
سریال های عطاران و مهران مدیری را که با 
صدای خود آنان بود به یاد نداشته باشد، یا 
تیتراژ ساده زیرآسمان شهر. صبحانه ایرانی 
حتی برای تیتراژ هم از پلان های جذابی 
استفاده کرده که همزمان هم وقار برنامه و 
هم با نشاط بودن آن حفظ شود. شروعی 
که به بیننده نوید برنامه ای همه جانبه نگر 
و با نشاط می دهد. از موسیقی های شعاری 
به دور است و نمی خواهد در زمین تیتراژ با 

تصاویر آرشیوی بازی کند.

 نگاه دگرگونه به مباحث دینی
»صبحانه ایرانی« در یکی از بخش ها از 
پژوهشگر تاریخ اسلام برای بیان آنچه 
در میان مردم ناشناخته است استفاده 
می کند.حجت الاسلام مهدی طباخیان که 
از خبرگان تاریخ اسلام است در این برنامه 
به بیان نقاطی از تاریخ اسلام می پردازد که 
روایت آن برای آحاد مختلف جامعه ضروری 
به نظر می رسد. در واقع دست اندرکاران 
این برنامه دریافته اند که بدنه امروز 
جامعه به احکام شرعی در حد خوبی 
دسترسی دارند و وجود فضای مجازی، 
آنها را از گفت و گو پیرامون مبطلات نماز 
و طهارت بی نیاز می کند. آنچه مورد نیاز 
است روایت های دوران حکومت علی)ع( 
است؛ روایت شبکه سازی گسترده رسانه ای 
حضرت امام باقر)ع( در میان مردم است؛ 
روایت قتل خلیفه سوم و داستان واقعی 
پیراهن عثمان است و در نهایت آنچه انگیزه 
دانستن مخاطب را در مسائل دینی شعله ور 
می کند، روایت های جذاب تاریخی پیرامون 

همین مسائل است.
طباخیان با بیانی جذاب از لابه لای ورق های 
تاریخ اسلام، وقایع مستند و مستدل را 
بیرون می کشد- با مناسبت و بی  مناسبت- 
درباره آنها سخن می گوید و احساسات 
مخاطب را همسو با فکر و ذهن او به 
واکنش وا می دارد؛ واکنشی اندیشمندانه.

 هویت بصری، احترام به مخاطب
درهم تنیدگی رنگ ها، چه در پوشش 
میهمانان و مجری ها و چه در دکور برنامه، 
همواره نوید صبحی شاد و با نشاط را برای 
مخاطب ارمغان دارد. حتی وقتی قسمتی 
از برنامه به سخنان مذهبی درباره تاریخ 
اسلام توسط یک روحانی اختصاص داده 
می شود، فضا از چنان نشاطی برخوردار 
است که نمی توان اهمیت وجود هویت 
بصری جذاب در پیدایش آن را نادیده گرفت. 
نکته جالب توجه اینجاست که صبحانه 
ایرانی، گرچه از رنگ های مختلف و زبان 
ساده- یعنی زبان مردم، یعنی زبان کف 
جامعه- پیروی می کند، هیچ گاه از وقار 
خود عقب ننشسته و تبدیل به یک شبه 

تاک شوی سبک نمی شود.

انتقاد آری، نا امیدی ممنوع
زبان برنده در انتقاد همواره مورد توجه 
مخاطبان قرار می گیرد؛ اگر صدای این زبان 
از رسانه ملی پخش شود، موهبت دیگری 
برای مردم دارد )که البته جای پرسش است، 
چرا که وقتی رسانه ای پسوند »ملی« را یدک 
می کشد باید در انتقاد از ناکارآمدی ها، طلایه 

دار سپاه باشد(. 
صبحانه ایرانی به واسطه حضور مجریان 
دغدغه مند و میهمانان متخصص، تیغ تند 
انتقاد را با پیکر سازمان ها و مسئولان آشنا 
می کند؛ آن هم به گونه ای هنرمندانه که 
»امید« و »همدلی«، به عنوان دو بال مهم 
پیشرفت کشور در ذهن مردم خدشه دار 
نشود. خدشه ای که در صورت بی توجهی 
مؤثر به آن می تواند نتایج جبران ناپذیری 
برجای گذارد. در واقع سیاست ورزان این 
برنامه هم انتقاد و گفتمان مردم را در دستور 
کار خود دارند و هم پرداختن به پیشرفت ها 
را. ریزش ها و رویش ها باید همواره در کنار 
هم دیده شود و صبحانه ایرانی بخوبی این 
مسئولیت را انجام می دهد. در این برنامه 
هم از گرانی اجناس گفته می شود و هم از 
پیشرفت های علمی و فناوری؛ این یعنی قرار 
نیست با برنامه ای برخورد کنیم که رویکرد 

اطواری را دنبال می کند.
 اگر بخواهیم جانب انصاف را رعایت کنیم، 
صبحانه ایرانی نه بهترین برنامه صبحگاهی 
است و نه بهترین برنامه ترکیبی رسانه 
ملی، اما توانسته ترکیب درستی از سلایق 
مختلف را پوشش دهد و با قسمت های 
جذاب، راه خود را حتی در فضای مجازی 

نیز باز کند.
 صبحانه ایرانی در واقع نه یک صبحانه، 
بلکه یک چاشنی در کنار صبحانه های 
ایرانی است؛ صبحانه ای که از زبان آنان 
و برای آنان سخن می گوید، با آنها از 
گرانی ها حرص می خورد، از غم ها غمگین 
می شود و از پیشرفت ها شادمان. توقع 
مردم از یک برنامه صبحگاهی چیست؟ 
برنامه ای که از کلیشه های بی خود »صبح 
زیبایت بخیر جوان« ایرانی که دستمایه 
شوخی های عده ای است گذر کند و در 
فضای صمیمی و به دور از ادابازی کار خود 

را ادامه دهد.

شبکه دوم سیما، دومین شبکه اصلی در 
تاریخ تلویزیون کشور است؛ شبکه ای که از 
سال 1344 و ابتدای راه اندازی تا به امروز، 
راهی بسیار طولانی را همراه با مخاطبانش 
طی کرده است. بسیاری از متولدین دهه 
شصت به قبل این شبکه را با هویتی آمیخته 
به نیازها و علاقه مندی های مخاطب کودک 
و نوجوان به یاد می آورند. چرا که در دهه 
شصت و هفتاد و بخشی از دهه هشتاد، 
هنوز وابستگی به هویت های شبکه های 
تلویزیونی در دستور کار مدیران صداوسیما 
قرار داشت و همه شبکه ها تلاش می کردند 
با حفظ این هویت ها، مخاطب همراه با 
خود را حفظ کنند و بدین ترتیب، شبکه دو 
همراه با مخاطب کودک و نوجوان، شبکه 
سه، شبکه ورزش و جوانان و شبکه چهار 
به عنوان شبکه اندیشه و فرهنگ، تولیدات 
نسبتاً هم سنخی را پی می گرفتند اما با آغاز 
توسعه شبکه های تلویزیونی از جهت کمی و 
کیفی و ورود ابزارهای جدید تحول آفرین در 
حوزه تولیدات سمعی و بصری، این هویت ها 
دستخوش تغییر شد و امروز دیگر، نه 
شبکه ها و نه شاید مخاطبان آنها اصراری 
برای وابسته ماندن به هویت های پیشین 

را ندارند.
در دوره اخیر مدیریتی سازمان صداوسیما، 
شبکه دوم سیما هم دست به تولید 
برنامه های متنوعی برای سلایق و سنین 
مختلف زده و از حیث محتوا و رویکرد، از 
بسیاری جنبه ها متحول شده است. در 
این ساختار جدید، تولیدات شبکه دوم، 
طیف متنوعی را از برنامه های طنز گرفته تا 
برنامه های آموزشی و مسابقه و برنامه های 
تخصصی در حوزه های سیاسی و زنان شامل 
شده است؛ این در حالی است که از حیث 
قالبی، بسیاری از قالب های برنامه سازی مثل 
برنامه های صبحگاهی یا شبانگاهی همچنان 
جایگاه خود را در تولیدات این شبکه نگه 

داشته اند.

مدار بسته
هنوز بسیاری از مردم برنامه نیمرخ شبکه 
یک و شخصیت حسین رفیعی را در آن به 
یاد دارند. رفیعی پس از آن همکاری هایش 
را با شبکه دوم سیما در قالب برنامه های 

مختلف ادامه داد و حالا دوباره با برنامه ای به 
نام »مدار بسته« به آنتن تلویزیون بازگشته 
است؛ برنامه ای شاداب البته با موضوعات 
جدی که بخشی از آن در قالب دوربین 
مخفی، تلاش می کند مردم را در موضوع 
فیلم مشارکت دهد و در بخشی دیگر به 
گفت وگو با چهره های شناخته شده حوزه 

هنر و فرهنگ بنشیند.
 

شصتادیا
مسابقه ای پرسروصدا که به تازگی جای 
خود را در میان برنامه های شبکه دوم سیما 
باز کرده، مسابقه ای است که روی مفاهیم 
نسلی سوار شده است. از آنجا که هنوز 
رقابت میان دهه شصتی ها در ادبیات عمومی 
جامعه با سایر نسل ها سنگین است این 
برنامه هم با طراحی بخش های سرگرمی، 
دانشی و مهارتی، مسابقه ای را در میان 
شرکت کنندگانی از نسل دهه شصت با سایر 
دهه ها راه می اندازد. »شصتادیا« مسابقه ای 
مفرح با اجرای علیرضا استادی، بازیگر 
طنز سینما و تلویزیون است که از اواخر 
دی ماه پخش شده و مخاطبان خود را پیدا 

کرده است.
 

نوسان
»تایم لاین اتفاقات جهان، هر روز پیچیده تر 
و پرنوسان تر می شود«. این شعار برنامه ای 
است که در قالب یک میز کوتاه خبری 
درباره اتفاقات و مسائل روز سیاسی جهان، 
تلاش می کند با انتخاب یک موضوع محوری 
و بررسی ابعاد آن، هم از حواشی و اخبار 
پیرامونی آن اطلاع دهد و هم مسأله را با 
متخصصان و کارشناسان به بحث بگذارد. 
برنامه »نوسان« از جمله تولیدات شبکه دوم 
سیماست که در زمینه های تخصصی سعی در 
جهت دهی به مخاطبان برای تمرکز بر یک 
موضوع مهم از میان انبوه اخبار دارد تا از 
طریق به بحث گذاشتن آن، اهمیت موضوع 
را بیش از یک اطلاع رسانی صرف به گوش 

تماشاگران تلویزیون برساند.
 

نقل و نقل
برنامه »نقل و نقل« یک دورهمی صمیمانه 
میان حامد عسگری با اهالی هنر است. 

در این برنامه موضوعات مختلفی در قالب 
یک گفت وگوی مهربان و صمیمی، در میان 
میزبان و میهمان ها به بحث گذاشته 
می شوند که البته موضوعات مهم و مورد 
توجهی هستند؛ تاکنون موضوعاتی نظیر 
»خبرنگاری بحران«، »بزرگداشت حضرت 
سیدالکریم«، »مسأله فلسطین« و برخی 
مسائل دیگر در این برنامه به گفت وگو 
گذاشته شده اند. بخشی از این برنامه به 
خاطره گویی اختصاص دارد و در این بخش 
میهمان ها به نقل خاطرات مستقیم خود در 

ارتباط با موضوع برنامه می پردازند.
 

صددرصد
مسابقه های تلویزیونی به علت مشارکت 
دادن مخاطب همواره از جذاب ترین تولیدات 
تلویزیونی در سراسر جهان بوده اند چرا که 
خصوصاً تا دو دهه پیش و بدون ابزارهای 
جدید، مسابقه ها، تنها امکان مخاطبان 
برای حضور در جهان جادویی تلویزیون 
بوده است. اما این دست تولیدات هنوز 
هم دوستداران خود را دارند خصوصاً اگر 
مانند »صددرصد« گونه متفاوتی از مسابقه را 
به آنتن آورده باشند. در این مسابقه، در یک 
گفت وگوی زنده تلفنی، شرکت کنندگان 
روی خط می آیند و به جای پاسخ دادن به 
پرسش هایی درباره اطلاعات عمومی، باید 
نظر مردم راجع به موضوعات مختلف را 
حدس بزنند تا برنده جایزه 50میلیون تومانی 

هر قسمت باشند.
 

خط سوم
مجله تخصصی بانوان ایرانی، توصیفی از 
محتوای برنامه »خط سوم« است. برنامه ای 
که پس از بحران های سال گذشته و در 
امتداد سیاست های کلان کشور درباره زن 
و خانواده، با محوریت بررسی مسائل زنان 
در عرصه های مختلف روی آنتن شبکه دوم 
سینما رفته است. این برنامه با آیتم های 
مختلفی نظیر هدیه فرهنگی، تجربه زیسته، 
معرفی بانوان شاخص انقلاب اسلامی و مردم 
چی میگن، تلاش می کند در قالب های 
مختلف تاریخی و آرشیوی و مصاحبه ای، ر اهی 
به گفت وگو درباره مسائل زنان با مخاطبان 

خود باز کند.

مروری بر تحول تولیدات در شبکه دوم سیما

  تغییر مسیر 
از مخاطب خاص به مخاطب عام

میراثی از سابقه موفق برنامه های صبحگاهی شبکه دوم سیما 

 »صبحانه ایرانی« 
چاشنی صبح ایرانی

در تاریخ تلویزیون همواره ساخت برنامه با حضور مردم به عنوان 
عنصر اساسی و اصلی یک چالش بوده است و خیلی از برنامه سازان 
شناخته شده زیربار آن نمی روند و اگر برنامه ای با حضور مردم شکل 
بگیرد عموماً به عنوان تماشاگری است که کارکرد آن تشویق کردن 
مجری است. در این مدل برنامه ها حضور تماشاگر به عنوان جزئی 
از صحنه کاربرد دارد و دیگر از آن استفاده ای نمی شود. تنها چند نمونه 
معدود بود که به صورت محدود سعی داشت تماشاگران را در روند 
برنامه دخالت دهد با این حال نقش مردم در آنها از دیالوگ گویی 
محدود با مجری یا اظهارنظر درباره سؤال برنامه فراتر نرفت. در این 
حال انتخاب ها هم بیشتر حالت سازمانی و ارگانی داشت و به صورت 
کلونی از یک طیف یا قشر خاص دعوت می شد و اینها نماینده و 

بازتاب دهنده حضور مردم در آن برنامه نبودند.
همه اینها را برشمردیم تا اینجا درباره یک برنامه صحبت کنیم که 
سعی کرده همه کلیشه ها را درباره حضور مردم و خانواده ها یکجا 
بشکند و از بین ببرد. اگر چه همه تهرانی ها سیدخندان را اسم یک 
پل روی بزرگراه شهیدقاسم سلیمانی یا همان رسالت سابق می دانند 
اما خب یکی دوسالی است که سیدخندان اسم برنامه ای است که 
از شبکه دو پخش می شود و این روزها هم تازه شروع فصل دوم 

آن آغاز شده است و خب این همان برنامه ای است که مردم درآن 
نقش کلیدی دارند. مردم که می گویم یعنی مردمی که خانوادگی در 
آن شرکت می کنند و در روند برنامه مشارکت می کنند. در آنچه از 
برنامه سیدخندان دیده ایم این است که تماشاگران یا همان مردم 
زن و مرد و دختر و پسر و حتی بچه های خردسالی هستند که میهمان 
برنامه اند. برنامه طوری طراحی شده است که این خانواده ها در 
برنامه حضور فعال دارند. در بخش های مشارکتی حضور فعال دارند 
و عملاً طراحی طوری است که اگر مشارکت مردم نباشد آیتم مورد 
نظر تعطیل می شود. در این برنامه مردم تجربه های شخصی خود 
را بیان می کنند اگرچه بنا به فضای برنامه سعی شده است فضای 
مفرحی بر این خاطرات حاکم باشد اما محدودیتی از برای خاطره گو 
ایجاد نمی شود چرا که قرار نیست مردم را در برنامه خودشان سانسور 
کنند تا حتماً یک مسأله فوق خنده دار بیان شود. در اینجا مردم 
جذابند چون واقعاً مردم موضوعیت دارند و سیدخندان با حضور 

آنان پیش می رفت.
مسأله دیگر سیدخندان حضور خانوادگی مردم است. این مسأله 
اهمیت زیادی دارد چرا که گرمای برنامه را افزایش می دهد. 
خانواده ها با حضور خود برنامه را گرم می کنند. در بخش های دیگر 
مشارکت می کنند و از طرف دیگر نشان می دهند به صورت خانوادگی 
هم می شود در برنامه های سرگم کننده و اجتماعی حضور داشت و 
نقش آفرینی کرد بدون آنکه فضای عفیفانه آن مورد خدشه قرار بگیرد 
امری که در نماهای برنامه هم تأکید زیادی شده تا این مسأله نشان 
داده شود. مردم در سیدخندان گروهی دعوت نمی شوند یعنی کارمند 
اداره خاصی هم نیستند بلکه خود مشتاق حضور هستند و از طریق 
راه های ارتباطی برنامه خود را به آن می رسانند و این طور می شود 

که خانواده ای با وسیله نقلیه شخصی از سیستان وبلوچستان 
به سیدخندان می آیند و در کنار خانواده دیگری از شمال کشور 

می نشینند و اوقات فراغت را این گونه مدیریت می کنند.
آیتم های برنامه هم طوری طراحی شده که با حضور همین مردم و 
خانواده ها شکل بگیرد. دعوت از مردم با مشاغلی که هر روزه مردم 

با آن سروکار دارند اما اثری از آنها در رسانه نیست هم با همین 
هدف صورت گرفته است. شغل هایی مثل موتورساز و معلم و بنا 
و کارگرو... به صورتی جذاب معرفی می شود. سیدخندان این طور 
طراحی شده که مردم را با همه آنچه هست در کنار هم بنشاند و 

قرار نیست بخشی را از بخش دیگر جدا کند.

»خانواده« محور سیدخندان

 در این برنامه مردم 
تجربه های شخصی خود 

را بیان می کنند اگرچه بنا 
به فضای برنامه سعی شده 
است فضای مفرحی بر این 

خاطرات حاکم باشد اما 
محدودیتی از برای خاطره گو 

ایجاد نمی شود چرا که قرار 
نیست مردم را در برنامه 

خودشان سانسور کنند تا 
حتماً یک مسأله فوق خنده 

دار بیان شود. در اینجا 
مردم جذابند چون واقعاً 
مردم موضوعیت دارند و 

سیدخندان با حضور آنان 
پیش می رفت

مسأله فوق خنده دار

یک یادداشت

اکبر رهنما

کارشناس مسائل سیما


